
 

  

   

      

DETERMINAZIONE DPD022/116   DEL 16/04/2025 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA 

  

UFFICIO SOSTEGNO ALL’ACQUACOLTURA E SVILUPPO COSTIERO  

  

OGGETTO: Decreto del Ministro dell'Agricoltura, della Sovranità alimentare e delle Foreste 12 marzo 2025, 

Dichiarazione dell’esistenza del carattere di eccezionalità dell’evento di presenza di prolungata mucillagine e di 

elevate temperature verificatosi nell’annualità 2024 nei territori della Regione Abruzzo che hanno portato ad 

eccezionali fenomeni di moria di molluschi bivalvi. Decreto Legislativo 29 marzo 2004 n. 102 e ss.mm.ii. 

presentazione della domanda di contributo e indicazioni per il perfezionamento delle conseguenti istruttorie. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 

 il Regolamento (UE) 2022/2473 della Commissione del 14 dicembre 2022 che dichiara compatibili con il 

mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea, 

alcune categorie di aiuti a favore delle imprese attive nel settore della produzione, trasformazione e 

commercializzazione dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura; 

 la Comunicazione C/2023/1958 final della Commissione recante “Orientamenti per gli aiuti di Stato nel 

settore della pesca e dell’acquacoltura”; 

 la Comunicazione della Commissione europea 2023/C 107/01 contenente “Orientamenti per l’esame degli 

aiuti di Stato nel settore della pesca e dell’acquacoltura”; 

 Il Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 e ss.mm.ii. "Interventi finanziari a sostegno delle imprese 

agricole, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera i), della legge 7 marzo 2003 n. 38", come modificato 

dall'art. 1, comma 446, lett. a) della L.30 dicembre 2023, n. 213, il quale prevede interventi compensativi 

per contribuire a far fronte ai danni alle produzioni della pesca e dell'acquacoltura, nonché alle strutture 

aziendali, agli impianti produttivi e alle infrastrutture delle relative imprese e dei relativi consorzi, nei limiti 

delle disponibilità del Fondo; 

 il decreto legislativo 26 marzo 2018, n. 32, recante “Modifiche al decreto legislativo 29 marzo 2004, n.102, 

in attuazione dell’art. 21 della legge 28 luglio 2016, n. 154”; 

 il Decreto del Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste 9 febbraio 2024, n. 

65184 "Decreto Ministeriale per la gestione degli interventi compensativi dei danni subiti nel settore della 

pesca e dell'acquacoltura, nelle aree colpite da calamità naturali, ai sensi del Decreto Legislativo n. 102 

del 29 marzo 2004 e del Regolamento (UE) 2022/2473 della Commissione del 14 dicembre 2022"; 

 il Decreto del Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste 9 febbraio 2024, n. 

65185 "Decreto ministeriale per la gestione degli interventi compensativi dei danni subiti nel settore della 

pesca e dell'acquacoltura, nelle aree colpite da avversità atmosferiche assimilabili a calamità naturali o 

eventi di portata catastrofica, da epizoozie, da organismi nocivi e vegetali, nonché ai danni causati da 

animali protetti e da eventi di diffusione eccezionale di specie aliene invasive, ai sensi del decreto legislativo 

n.102 del 29 marzo 2004 e del regolamento (UE) 2022/2473 della Commissione del 14 dicembre 2022"; 



 

  

 la Circolare Ministeriale n. 176128 del 17 aprile 2024: Decreto del Ministero dell'Agricoltura, della 

Sovranità Alimentare e delle Foreste 9 febbraio 2024, n. 65185 - procedura per la presentazione della 

domanda e l'erogazione degli aiuti; 

 La D.G.R. n. 915 del 23.12.2024 , concernente “Proposta di declaratoria per eventi climatici avversi, 

assimilabili a calamità naturali, a causa della prolungata presenza di mucillagine e di elevate temperature, 

dalla primavera all’autunno 2024, che hanno portato ad eccezionali fenomeni di moria di molluschi bivalvi 

e delimitazione aree danneggiate nel tratto di mare antistante l’intera costa abruzzese. Decreto Legislativo 

29 marzo 2004, n. 102 e ss.mm.ii. “con la quale, tra l’altro, la Giunta ha incaricato il Dipartimento 

Agricoltura, per il tramite del Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica, dell'esecuzione dei conseguenti 

atti; 

 Il D.M. 12 marzo 2025, concernente “Dichiarazione dell’esistenza del carattere di eccezionalità dell’evento 

di presenza di prolungata mucillagine e di elevate temperature verificatosi nell’annualità 2024 nei territori 

della Regione Abruzzo. (25A01736)” pubblicato sulla G.U. n. 68 del 22.03.2025; 

 

 la D.G.R. N. 407  del 15 luglio 2024 recante “Attuazione del  Common Understanding -  accordo sottoscritto 

dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche europee con la Commissione 

Europea per rafforzare gli assetti istituzionali ai fini di un più efficace controllo degli aiuti di Stato in Italia 

– approvazione nuove procedure e linee di indirizzo”; 

 la D.G.R. n. 474 del 04/08/2023 con la quale la Giunta regionale ha conferito al Dott. Francesco Di Filippo 

l’incarico di Dirigente del Servizio “Sviluppo Locale ed Economia Ittica” – Sede Pescara, incardinato presso 

il Dipartimento Agricoltura; 

 la Determinazione Dirigenziale n. DPD/136 del 19/04/2022 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa 

Daniela Di Silvestro l’incarico di Responsabile dell’Ufficio “Sostegno Acquacoltura e Sviluppo Costiero” 

del Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica (DPD022); 

CONSIDERATO che: 

 con il citato D.M. 12 marzo 2025, il Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste 

ha dichiarato l’esistenza del carattere di eccezionalità dell’evento da prolungata presenza di mucillagine ed 

elevate temperature che hanno provocato eccezionali fenomeni di moria di molluschi bivalvi nell’annualità 

2024 nella seguenti aree del territorio della Regione Abruzzo, prevedendo nelle stesse l’applicazione delle 

provvidenze di cui all’art. 5 del Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102: 

 

COMUNE TERRITORIO 

Martinsicuro fascia marittima antistante 

Alba Adriatica fascia marittima antistante 

Tortoreto fascia marittima antistante 

Giulianova fascia marittima antistante 

Roseto degli Abruzzi fascia marittima antistante 

Pineto fascia marittima antistante 

Silvi Marina  fascia marittima antistante 

Città S. Angelo fascia marittima antistante 

Montesilvano fascia marittima antistante 

Pescara fascia marittima antistante 

Francavilla al mare fascia marittima antistante 
Ortona fascia marittima antistante 
San Vito chietino fascia marittima antistante 
Rocca San Giovanni fascia marittima antistante 
Fossacesia fascia marittima antistante 
Torino di sangro fascia marittima antistante 
Casalbordino fascia marittima antistante 



 

  

 

 

 

 

 l’art. 5 comma 5 del D. Lgs. N. 102 del 29 aprile 2004 e successive modificazioni stabilisce che le domande 

di intervento debbono essere presentate alle autorità regionali entro il termine perentorio di 

quarantacinque giorni dalla data di pubblicazione del Decreto di declaratoria nella Gazzetta Ufficiale della 

repubblica italiana e di individuazione delle zone interessate di cui all’art. 6 comma 2; 

 

 il suddetto termine scade perentoriamente lunedì 05 maggio 2025 alle ore 23:59; 

 la tipologia e l’entità degli aiuti che possono essere concessi per favorire la ripresa economica e produttiva 

delle imprese e dei consorzi, la casistica relativa alle esclusioni e le procedure per la richiesta degli aiuti 

sono disciplinate all’art. 5 del D. Lgs. N. 102 del 29 aprile 2004, dal D.M. n. 65184 del 09.02.2024, dal 

D.M. n. 65185 del 09.02.2024 e dalla circolare emanata del Direttore Generale del Dipartimento della 

Sovranità alimentare e dell’ippica n. 176128 del 17.04.2024 allegati alla presente determinazione e riassunti 

nell’Avviso, parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

 le risorse finanziarie per il finanziamento dell’aiuto derivano da trasferimenti statali come stabilito nel D.M. 

n. 65184 del 09.02.2024 all’art. 5; 

 la circolare MASAF n. 176128 del 17.04.2024 definisce come di seguito la procedura per la richiesta e 

l’erogazione degli aiuti: “A seguito dell’individuazione del fabbisogno di spesa da parte delle regioni, 

secondo le modalità di cui all’art. 6, comma 1, del decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, il Ministro 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, d’intesa con la Conferenza permanente per i 

rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, dispone con proprio decreto il 

piano di riparto delle somme da prelevare dal Fondo di solidarietà nazionale e da trasferire alle regioni. 

Le regioni, di conseguenza, provvedono direttamente a concedere ed erogare gli aiuti ai beneficiari, sulla 

base degli importi risultanti a seguito delle istruttorie delle domande presentate dai richiedenti, e agli 

adempimenti relativi agli obblighi di registrazione degli aiuti, tra cui anche le verifiche propedeutiche alla 

concessione degli stessi sul registro nazionale aiuti di Stato (RNA) e attraverso la banca dati SIPA”. 

 
DATO ATTO che:  

 in caso di risorse finanziarie insufficienti da parte del MASAF rispetto al fabbisogno complessivo delle 

domande ammesse l’aliquota dei contributi sarà proporzionalmente ridotta; 

 a seguito di comunicazione in esenzione ai sensi del regolamento (UE) 2022/2473 della Commissione del 

14.12.2022 l’aiuto relativo al D.M. n. 65185 del 09.02.2024 è stato rubricato al n. SA. 112747; 

 

VISTO l’Allegato “avviso pubblico” finalizzato alla presentazione delle domande di contributo ed alla 

individuazione del fabbisogno finanziario necessario per favorire la ripresa economica e produttiva delle imprese 

e dei consorzi colpiti dall’evento eccezionale di presenza mucillagine ed elevate temperature verificatosi 

nell’annualità 2024 nei territori della Regione Abruzzo che hanno portato ad eccezionali fenomeni di moria di 

molluschi bivalvi comprendente anche lo schema di domanda. 

 

RITENUTO: 

 di disporne l’approvazione e la pubblicazione sulla piattaforma digitale regionale all’indirizzo internet  

http://sportello.regione.abruzzo.it , “Sportello Agricoltura” assieme alla documentazione necessaria  per la 

presentazione delle domande a  partire dalle ore 14:00 del 17  Aprile 2025 e sino alle ore 23:59 del 05 

maggio 2025 

 di disporne la pubblicazione integrale, comprensiva degli allegati parti integranti e sostanziali,  sul portale 

regionale dedicato alla pesca marittima professionale e all’acquacoltura https://pesca.regione.abruzzo.it/;  

 di disporne la pubblicazione integrale del presente atto  sul sito Amministrazione trasparente della Regione 

Vasto fascia marittima antistante 
San Salvo fascia marittima antistante 



 

  

Abruzzo;  

 altresì, di avvalersi della facoltà concessa dal MASAF alle Regioni di prorogare il termine per la 

presentazione delle perizie fino a 45 giorni dalla chiusura della presentazione delle domande; 

DATO ATTO che:  

 gli impegni di spesa saranno definiti ed assunti con successivi provvedimenti, in esito alla individuazione 

del fabbisogno ed alla emanazione del decreto di riparto delle somme da prelevare dal Fondo di solidarietà 

nazionale e da trasferire alle Regioni da parte del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste, d’intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le province autonome 

di Trento e Bolzano; 

 conseguentemente gli interventi saranno attivati nei limiti delle disponibilità finanziarie assegnate dal 

MASAF; 

RITENUTO di attribuire le funzioni di  Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 

alla  Dott.ssa Daniela Di Silvestro  (daniela.disilvestro@regione.abruzzo.it); 

 

VISTE: 

 la L.R. 14/9/1999 n. 77 e s.m.i; 

 la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di approvare l’avviso pubblico finalizzato alla presentazione delle domande di contributo ed alla 

individuazione del fabbisogno finanziario necessario per favorire la ripresa economica e produttiva delle 

imprese e dei consorzi colpiti dall’evento eccezionale di presenza mucillagine ed elevate temperature 

verificatosi nell’annualità 2024 nei territori della Regione Abruzzo che hanno portato ad eccezionali 

fenomeni di moria di molluschi bivalvi e del correlato Allegato A – Modello di domanda; 

2. di disporne la pubblicazione sulla piattaforma all’indirizzo internet  http://sportello.regione.abruzzo.it  

“Sportello Agricoltura” assieme alla documentazione necessaria per la presentazione delle domande a  

partire dalle ore 14:00 del 17  Aprile 2025 e sino alle ore 23:59 del 05 maggio 2025;  

3. di dare atto che:  

 i contributi spettanti alle singole imprese ed i relativi impegni di spesa saranno rispettivamente definiti 

ed assunti, con successivi provvedimenti, in esito alla individuazione del fabbisogno ed alla 

emanazione del decreto di riparto delle somme da prelevare dal Fondo di solidarietà nazionale e da 

trasferire alle Regioni da parte del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

(MASAF), d’intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le province 

autonome di Trento e Bolzano; 

 conseguentemente, gli interventi saranno attivati nei limiti delle disponibilità finanziarie assegnate dal 

MASAF; 

4. di pubblicare inoltre il presente atto nel portale regionale dedicato alla pesca marittima e all’acquacoltura , 

all’indirizzo internet  https://pesca.regione.abruzzo.it sezione dedicata agli avvisi; 

5. di adempiere agli obblighi di trasparenza previsti dal D.Lgs. 33/2013, articolo 26; 

mailto:daniela.disilvestro@regione.abruzzo.it
http://sportello.regione.abruzzo.it/
https://pesca.regione.abruzzo.it/


 

  

6. di attestare, ai fini delle suddette pubblicazioni, che il presente atto e gli allegati parti integranti e 

sostanziali, non contengono dati personali da omettere;  

7. di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, i seguenti documenti:  

 Avviso pubblico e modello di domanda; 

 Decreto del Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste 9 febbraio 2024, n. 

65184; 

 Decreto del Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste 9 febbraio 2024, n. 

65185; 

 Circolare Ministeriale n. 176128 del 17 aprile 2024; 

 D.M. 12 marzo 2025, concernente “Dichiarazione dell’esistenza del carattere di eccezionalità 

dell’evento di presenza di prolungata mucillagine e di elevate temperature verificatosi nell’annualità 

2024 nei territori della Regione Abruzzo. 

8. di dare atto che il presente atto è indifferibile ed urgente in considerazione del termine perentorio fissato 

dal l’art. 5 comma 5 del D. Lgs. N. 102 del 29 aprile 2004; 

9. di attribuire le funzioni di  Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 sono 

assolte dalla  Dott.ssa Daniela Di Silvestro  (daniela.disilvestro@regione.abruzzo.it). 

 

Il presente provvedimento è definitivo e contro di esso è ammesso ricorso in via giurisdizionale amministrativa 

nel rispetto dei termini e modalità di cui al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero ricorso straordinario al Capo 

dello Stato ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

 Il Dirigente del Servizio  

Dott. Francesco Di Filippo 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

L’Estenditrice La Responsabile dell’Ufficio 

                      Dott.ssa Daniela Di Silvestro  

Firmato elettronicamente 

 

Dott.ssa Daniela Di Silvestro 

Firmato elettronicamente 

 

 

mailto:daniela.disilvestro@regione.abruzzo.it

		2025-04-16T14:07:03+0200
	DI FILIPPO FRANCESCO




